MUNICÍPIO DO MONTI)O
CÂMARA MUNICIPAL

EDITAL N.° 257/2024

MARIA CLARA DE OLIVEIRA SILVA, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MONTIJO.

TORNA PÚBLICO, ao abrigo do n.° 1 do artigo 56.° do Anexo I à Lei n.° 75/2013 de 12 de setembro, as
deliberações tomadas em Reunião Ordinária do Executivo Municipal de 24 de julho do corrente ano:

I - DIVISÃO DE GESTÃO FINANCEIRA E PATRIMONIAL

1- PROPOSTA N.° 1190/2024 - Aprovação do Relatório Final, Adjudicação do Procedimento por
Concurso Público, com publicação de anúncio no Jornal Oficial da União Europeia, para celebração do
Contrato Prestação de Serviços de Manutenção de Espaços Verdes nas Uniões de Freguesias de Montijo-
Afonsoeiro, Atalaia - Alto Estanqueiro-Jardia e Freguesia de Sarilhos Grandes e Minutas do Contrato -
APROVADA.

II - DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E PROMOÇÃO DA SAÚDE

1- PROPOSTA N.° 1191/2024 - Atribuição de apoio financeiro à Santa Casa da Misericórdia do Montijo
para o evento que será realizado pelo Projeto UniBairro da Santa Casa da Misericórdia do Montijo no
âmbito da candidatura ao Programa Escolhas E9G - Projeto UniBairro - RETIRADA.

Ill - DIVISÃO DE OBRAS, SERVIÇOS URBANOS, AMBIENTE E QUALIDADE DE VIDA

1-PROPOSTA N.° 1192/2024 - Receção Definitiva; Obra: Ampliação da Escola Básica da Av. Pedro Nunes
- Afonsoeiro; Processo: F-23/2007 - APROVADA.

2- PROPOSTA N.° 1193/2024 - Aprovação do Relatório Final, nomeação da equipa de fiscalização,
aprovação da adjudicação e da minuta do contrato; Local: Concelho do Montijo; Obra: Reabilitação do
Centro de Saúde do Afonsoeiro; Processo: F-19/2024 - APROVADA.

3- PROPOSTA N.° 1194/2024 - Pedido de cessação do direito de ocupação da banca n.° 19 do Mercado
Municipal - APROVADA.

IV - SERVIÇOS MUNICIPALIZADOS DE ÁGUA E SANEAMENTO

1- PROPOSTA N.° 1195/2024 - Código de Conduta e Ética dos Serviços Municipalizados de Água e
Saneamento do Município de Montijo - APROVADA.

2- PROPOSTA N.° 1196/2024 - Receção Provisória - Empreitada de Reabilitação do Reservatório Elevado
de Água do Montijo (RI) - APROVADA.

V - DIVISÃO DE EDUCAÇÃO

1- PROPOSTA N.° 1197/2024 - Pagamento da 5° prestação de apoio financeiro à Banda Democrática 2
de janeiro, no âmbito do Protocolo de Colaboração celebrado pela Câmara Municipal de Montijo com
aquela entidade e com o Agrupamento de Escolas de Montijo, para implementação das Atividades de
Enriquecimento Curricular no ano letivo 2023/24 - APROVADA.

MUNICÍPIO DO MONTIJO
CÂMARA MUNICIPAL

2- PROPOSTA N.° 1198/2024 - Pagamento da 5® prestação de apoio financeiro à Banda Democrática 2
de janeiro, no âmbito do Protocolo de Colaboração celebrado pela Câmara Municipal de Montijo com
aquela entidade e com o Agrupamento de Escolas Poeta Joaquim Serra, para implementação das
Atividades de Enriquecimento Curricular no ano letivo 2023/24 - APROVADA.

3- PROPOSTA N.° 1199/2024 - Pagamento da 5^ prestação de apoio financeiro à Associação para a
Formação e Desenvolvimento Desportivo, no âmbito do Protocolo de Colaboração celebrado pela Câmara
Municipal de Montijo com aquela entidade e com o Agrupamento de Escolas de Pegões, Canha e Santo
Isidro, para implementação das Atividades de Enriquecimento Curricular no ano letivo 2023/24 -
APROVADA.

4- PROPOSTA N.° 1200/2024 - Atribuição de benefício à Banda Democrática 2 de janeiro, no âmbito
do Protocolo de Colaboração celebrado pela Câmara Municipal de Montijo com aquela entidade e com
o Agrupamento de Escolas de Montijo, para implementação das Atividades de Enriquecimento Curricular
no ano letivo 2023/24 - APROVADA.

5- PROPOSTA N.° 1201/2024 - Atribuição de benefício à Banda Democrática 2 de janeiro, no âmbito
do Protocolo de Colaboração celebrado pela Câmara Municipal de Montijo com aquela entidade e com
0 Agrupamento de Escolas Poeta Joaquim Serra, para implementação das Atividades de Enriquecimento
Curricular no ano letivo 2023/24 - APROVADA.

Paços do Município de Montijo, 25 de julho de 2024.